Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Cubatão

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 101/2025 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor(a) Geral do Campus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 99, de 24 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União em 27 de outubro de 2025, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Biologia

Biodiversidade e preservação
AMABIS, J.M.; MARTHO, G.R. Biologia Moderna. Obra em 3v.
1ed., São Paulo: Moderna, 2016.

FAVARETTO, José Arnaldo. Biologia: Unidade e Diversidade.
Volume 3. 1. ed. São Paulo: FTD, 2016.

GRIFFITHS, A. J. F.; MILLER, J. H.; SUZUKI, D. T.;LEWONTIN,
R. C.; GELBART, W. M.; WESSLER, S. R. Introdução à
genética. 9 ed., Rio de Janeiro: Ed. Guanabara Koogan, 2009.

Biotecnologia: usos, aplicações e
questões éticas

Genética mendeliana

Cubatão, 29 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Artarxerxes Tiago Tacito Modesto

Diretor Geral do Campus Cubatão

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Artarxerxes Tiago Tacito Modesto, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/CBT, em 29/10/2025 15:37:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1051781
ff3a46e320

REQUERIMENTO 101/2025 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP / pg. 1

	Documento assinado eletronicamente por: